
Dome izsludina 
publisko 
apspriešanu

Kā apkarot 
latvāņus?

Brāļa un māsas  
radošās 
izpausmes

Nr. 15 (1085) 15.04.2016.

Cena – € 0,21  

ISSN 1691-2055

AKTUĀLI
Šajā numurā:

4.

SIA «Iecavas siltums»
siltumenerģijas tarifs

2016. gada aprīlī –
47,34  EUR/MWh 

(bez PVN).

5.

3.

3.

Jūlija Ņikitina
Valsts vides dienesta 
sabiedrisko attiecību speciāliste

2.lpp.

5.lpp.

Vērtē 
konkursa 
«Gada 
skolēns» 
dalībniekus

Lelde Podniece-Jostmane

Lelde Podniece-Jostmane

Pēc AS «Balticovo» avārijas notekūdeņu attīrīšanas iekārtās 
VVD nav novērojis piesārņojumu Verģupē un Iecavas upē

Valsts vides dienesta (VVD) 
Jelgavas reģionālā vides 
pārvalde (Jelgavas RVP) turpina 
veikt AS «Balticovo» ražošanas 
notekūdeņu attīrīšanas iekārtu 
avārijas seku novēršanas 
uzraudzību. 

Pagājušajā nedēļā strauji 
turpinājās ēkas nojaukšanas 
darbi Rīgas ielā 20, 
kur darbojās 
SIA «Alfor» spēļu zāle.

Kā jau «Iecavas Ziņas» rakstīja 
5. februārī, sākotnēji tik vērienīgi 
darbi nebija plānoti. Nama ap-
saimniekotāji vēlējušies ēku res-
taurēt, lai uzlabotu tās estētisko 
un funkcionālo stāvokli, taču būv- 
inženiera slēdziens licis plānus 
mainīt.

Ēkas jumts, starpstāvu pārse-

Pārbaudīta Verģupe un Ieca-
vas upe – piesārņojums nav no-
vērots. Abu upju ūdenim veiktie 
skābekļa koncentrācijas mērījumi 
atbilst normai. Papildus ūdens 
analīzes uzdots veikt arī uzņēmu-
mam. Izstrādāts un tiek ieviests 
pasākumu plāns avārijas seku 
likvidēšanai.

Jelgavas reģionālās vides pār-
valdes direktors Hardijs Verbelis 
skaidro situāciju dienu pēc «Bal-

ticovo» avārijas, 12. aprīlī: «Vides 
pārvaldes darbinieki uzrauga si-
tuāciju upēs. Tiek veiktas Verģ-
upes un Iecavas upes skābekļa 
analīzes. Nav manīts, ka Verģupē 
būtu zivis, līdz ar to pastāv vien 
risks par zivju slāpšanu Iecavā, 
taču arī tā pašlaik nav novērota. 
Ja radīsies problēmas, būs jādo-
mā par aerācijas iekārtu izvietoša-
nu upēs, lai bagātinātu tās ar skā-
bekli un novērstu dzīvo organis-

mu bojāeju. Taču šādi pasākumi 
būs jāveic vien tad, ja ūdens ana-
līzes uzrādīs pazeminātu skābekļa 
koncentrāciju. Šobrīd skābeklis ir 
normā.» 

Tikmēr AS «Balticovo» līdz mi-
nimumam samazinājis ražošanas 
jaudu. Neattīrīti notekūdeņi ne-
tiek novadīti vidē. Piesārņotākie 
notekūdeņi tiek vesti uz Iecavas 
novada komunālajām attīrīšanas 
iekārtām. 

Nojauktās ēkas vietā 
būvēs jaunu

gums un citas būvkonstrukcijas 
bijušas tik sliktā stāvoklī, ka liet-
derīgāk un, galvenais, drošāk bijis 
ēku nojaukt un uzbūvēt no jauna.

Bauskas novada Būvvaldes 
būvinspektors Andris Barovskis 
apstiprināja, ka darbi ir saskaņo-
ti. Līdz ko esošā ēka būs nojaukta, 
tiks sākta jaunas būvniecība.

Plānots, ka jaunā ēka būs tik-
pat liela kā vecā. Arī ēkas forma 
tiks saglabāta tāda pati kā vecajai 
ēkai. Īpašuma teritorijā nojaukti 
arī vairāki šķūnīši, jo tur iecerēts 
izbūvēt automašīnu stāvlauku-
mu.  

2015./2016. mācību gadā arī 
Iecavas novada skolās notiek 
konkurss «Gada skolēns».

Konkurss notiek divos pos-
mos - skolas un novadu. Iecavas 
vidusskolas, Iecavas internātpa-
matskolas un Dzimtmisas pamat-
skolas labākie skolēni tiek virzīti 
Bauskas, Rundāles un Iecavas 
novada konkursam «Gada sko-
lēns». 

8.-9. klašu grupā no Iecavas 
novada konkursā piedalās Annija 
Elizabete Goldmane, Arta Lauber-
ga-Laukenberga un Kristīne Kār-
kla. 10.-12. klašu grupā - Artūrs 
Bogdanovičs un Džūlija Rodenkir-
hena.

12. aprīlī skolēni veica pirmos 
uzdevumus: piedalījās erudīcijas 
testa konkursā, kurā rādīja zinā-
šanas par savu novadu un valsti, 
kā arī rakstīja eseju. 19. aprīlī da-
lībnieki konkursa komisijai sniegs 
savu radošo izpausmju demons-
trējumus un rādīs vizītkarti.  



2.2016. gada 15. aprīlī

1.lpp.

Laimrota Jaunzeme
Iecavas kultūras nama 
mākslinieciskās daļas vadītāja 

4. maijs - brīvdiena 
Tavās mājās un ģimenē

Iveta Putniņa 
pulciņa «Radošās prasmes» 
vadītāja 

No 19. līdz 29. aprīlim Iecavas 
bērnu bibliotēkā būs apskatāma 
Iecavas internātpamatskolas 
pulciņa «Radošās prasmes» 
dalībnieku darbiņu izstāde.

Bet ar ko tad viss sākās? Vis-
pirms gribu teikt paldies Iecavas 
novada radošajai un pieredzes 
bagātajai Mājturības metodiskās 
apvienības vadītājai Zandai Zīvār-
tei, jo viņa atrod mājturības sko-
lotājiem ļoti noderīgus, redzesloku 
un zināšanas paplašinošus kur-
sus. Tieši tādi bija arī 2014. ga- 
da novembrī piedāvātie kursi Ve-
cumniekos, kurus vadīja divas 
brīnišķīgas lektores no Rīgas – 
Līga Barbara un Dace Sondare. 
Līgai un Dacei paldies par latviskā 
mantojuma vērtību saglabāšanu, 
iedzīvināšanu un praktisku lieto-
šanu ikdienā - jaunā, mūsdienīgā 
skatījumā, kas ir pieņemams arī 
jauniešiem. Paldies, ka dalās in-
teresantajās idejās, bagātina mūs, 
pedagogus, bet mēs, savukārt, 
varam dot zināšanas mūsu skolē-
niem. 

Skaisti, ka izsenis pazīstama-
jai adīšanai un aušanai ir rasta 
iespēja atdzimt jaunā un inte-
resantā veidā – pērlīšu austajās 
rokassprādzēs un adītajos pulsa 
sildītājos. Protams, kursos gūtajai 
informācijai ir «jānosēžas» mūsu 
atmiņā. Pēc tam ceļš ir atvērts ek-
sperimentēšanai un apgūto pras-

Iecavas novada vokālistu 
konkurss «Cālis–2016» notiks 
Iecavas Mūzikas un mākslas 
skolā 8. maijā plkst. 12:00. 

Konkursā var piedalīties bērni, 
kuri nemācās skolā, līdz septiņu 
gadu vecumam (ieskaitot)

Aizpildīta pieteikuma anketa 
līdz 24. aprīlim (ieskaitot) jāno-
sūta uz e-pastu ginta.iecavaskn@
gmail.com vai personīgi jāiesniedz 
Iecavas kultūras namā. Konkursa 
nolikums un pieteikuma paraugs - 
www.iecava.lv.  

Gaida 
pieteikumus 
mazo 
vokālistu 
konkursam

Rotas rotā

Kā Iecavas novada pārstāv-
jiem būs veicies, uzzināsim  
10. maijā «Gada skolēna» noslē-
guma pasākumā, kas notiks 
Rundāles pilī.

No Iecavas novada konkur-
sa vērtēšanas komisijā darbojas  
Iecavas novada Izglītības noda-
ļas vadītāja Vija Ieleja un Iecavas 
kultūras nama direktore Alma 
Spale. 

4. maijs ir valsts svētku diena - 
Latvijas Republikas Neatkarības 
deklarācijas pasludināšanas 
diena.

1990. gada 4. maijā 134 no 
201 Augstākās padomes deputāta 
pieņēma deklarāciju «Par Latvijas 
Republikas neatkarības atjauno-
šanu». Augstākā padome noteica 
valsts varas «de facto» atjaunoša-
nai pārejas periodu, kas beidzās 
ar Latvijas Republikas 5. Saeimas 
sasaukšanu.

Kad bija skaidrs, ka Neatka-
rības deklarācija ir pieņemta, cil-
vēki no prieka raudāja, sauca un 
uzgavilēja deputātiem, kuri iznāca 
no parlamenta ēkas. Tā bija svinī-
ga, neaizmirstama diena. Visām 
trijām Baltijas valstīm 1990. gada 
pavasarī nebija savas armijas, ne-
bija varas struktūru, kas varētu 
kontrolēt situāciju valstī. To vie-
nīgais spēks bija tautas atbalsts.

Ko mums katram nozīmē šis 

datums? Jautājums viens, atbilžu 
daudz... 

Šīs dienas svētku sajūta mums 
ir katram sava, katrs to svinam tā, 
kā priekšā pasaka mūsu attiek-
sme pret šo zemi, valsti, vietu, kur 
atrodamies, ģimeni un pašam pret 
sevi. Katram savādāk. Tomēr tā 
mūs vieno un saliedē.

Esot ceļā uz Latvijas simtgadi, 
vēlamies noskaidrot, kā mēs katrs 
svinam šos svētkus savā ģime-
nē - pie svētku galda, kopā ar sev 
tuvajiem cilvēkiem, dārzā rušinot 
pirmo dobi, sakopjot savu sētu vai 
talkojot draugu pulkā, brīvā dabā, 
mežā, pie jūras, mājās pie televi-
zora, izcepot svētku torti,  varbūt 
vienkārši tā ir tikai iekšēja sajūta?

Pēc svētkiem padalies, kā svi-
nēji šo Latvijai nozīmīgo dienu! 
Kā, ar ko un kur pavadīji 4. maija 
brīvdienu? Rakstus un foto sūti 
pašvaldības laikrakstam «Iecavas 
Ziņas»: avize@iecava.lv. Dalīsi-
mies pieredzē, kā mēs protam svi-
nēt svētkus! Kopīgi veidosim savu 
ieguldījumu ceļā uz Latvijas simt-
gadi! 

Vērtē 
konkursa 
«Gada 
skolēns» 
dalībniekus

mju trenēšanai, praktiski darinot 
rotas, tad būtiska ir zināšanu tā-
lāknodošana saviem audzēkņiem. 
Pateicoties skolas materiālajam 
nodrošinājumam, radošajā pulci-
ņā varam apgūt jaunas tehnoloģi-
jas un praktiski izgatavot dažādus 
mākslas priekšmetus, iepriecinot 
gan sevi, gan citus.

Mani ļoti ieinteresēja aušana 
ar pērlītēm. Latviskā mantojuma 
tālāknodošanu pastarpināti cen-
šos īstenot darbā ar skolēniem. 
Jau 2015. mācību gada sākumā 
pulciņa nodarbībās talkā ņēmām 
plašu latvju rakstu literatūras 
klāstu un sākām veidot rakstu zī-
mējumus, ko audīsim iecerētajās 
rokassprādzēs. Darbs ar grāmatu, 
lai izveidotu atbilstošu rakstu, sa-
gatavošanās darbam – aprēķinot 
un uztinot pareizo diegu daudzu-
mu, pielāgojot noslēguma aizdari, 
saskaņotu pērļu izvēle un pats 
aušanas process prasa milzīgu 
pacietību. Kas to ir darījis, man 
piekritīs, ka rūpība, neatlaidība, 
un pacietība ir nepieciešama visu 
darba izpildes laiku, jo kļūdas ir 
uzreiz pamanāmas un tās jālabo, 
lai darbs sanāktu glīts un kvalita-
tīvs. Bet no kļūdām mēs  arī mā-
cāmies.

Lepojos ar 5.c klases meite-
nēm: Lieni Solodilovu, Janu Zaba-
rovsku, Amandu Čanajevu, Kitiju 
Kravali, Beatrisi Grigorjevu, 7.c 
klases skolnieci Dārtu Ušacku un 
6.a klases skolnieci Saniju Dom-
brovsku, kas apmeklē pulciņu 
«Radošās prasmes» un neatlaidīgi 
auda rokassprādzes ar pērlēm. 

Darba procesā bieži nācās meite-
nes uzmundrināt, atgādināt jau 
zināmos vārdus, ka par meistaru 
jau nepiedzimst, par meistaru top. 
Ceļš nav viegls, bet prieks par pa-
darīto – liels. Čaklākās meitenes 
(Liene, Amanda, Kitija) uzauda 
pat divas rokassprādzes – dubult-
prieks! 

Rokassprādžu aušana sagādā 
lielu prieku arī man pašai. Intere-
santa ir krāsu saskaņa jaunās at-
klāsmēs, raksta izvēle, kopskats, 
kad darbs jau paveikts – jāpado-
mā par daudz ko. Tikai tad var 
vērtēt, kas izdevies, kas nē. Prieku 
sagādā arī tas, ka izdevās radīt in-
teresi savai meitai Initai, arī viņa 
pašas rokām darināja savu pirmo 

rokassprādzi, drosmīgi ķērās klāt 
diezgan sarežģītam rakstam, un 
izdevās ļoti labi. Secinu, ka šis 
darbs ir pa spēkam arī ceturtās 
klases skolēnam.

Gribam dalīties priekā par 
paveikto pulciņā «Radošās pras- 
mes» – aicinām apskatīt gan ar 
salvetēm un akrila krāsām apda-
rinātos māla traukus, gan mez-
glotos atslēgu piekariņus ar izga-
tavotām plastikas bumbiņām, kas 
ietonētas ar akrila krāsu, gan tau-
tiskās grāmatzīmes un citus dar-
biņus. Tie neastāj mūs vienaldzī-
gas, bet ceļ mūsu pašvērtējumu. 
Tagad gribam iepriecināt arī inte-
resentus, kam patīk pašu rokām 
ko izgatavot.  



3. 2016. gada 15. aprīlī

Novada domē 

Sāks teritorijas plānojuma izstrādi

12. aprīlī notika kārtējā Iecavas 
novada domes sēde, kurā 
izskatīti teju 40 jautājumi. 
Sēdē nepiedalījās Pēteris Bite 
un Guntis Arājs. 

Pašvaldības izpilddirektors 
Mārtiņš Veinbergs klātesošos 
informēja par aktualitātēm. 
Pavasaris Iecavas novadā sācies 
darbīgi. Uzsākti meliorācijas sis-
tēmas pārbūves darbi Rosmes 
ciemā, nobruģēta gājēju ietve 
Grāfa laukumā 1, Iecavā, noslē-
gumam tuvojas labiekārtošanas 
darbi autobusa pieturvietā Edvar-
ta Virzas ielā.

8. martā izsludināts iepir-
kums «Ielu apgaismojuma izbūve 
Iecavā, Iecavas novadā II kārta». 
Šajā kārtā apgaismojumu plā-
nots izbūvēt Ģedules, Vīnkalna, 
Kraujas un Stīgu ielā. Saņemti 
12 piedāvājumi, par uzvarētāju 
atzīta SIA «KVĒLE» ar piedāvā-
to līgumcenu 33 232,71 eiro bez 
PVN. Līgumu plānots noslēgt līdz 
15. aprīlim. Tā plānotais izpildes 
termiņš - 1. septembris. 

16. martā noslēgts iepirkuma 

līgums ar VAS «Latvijas autoceļu 
uzturētājs» Jelgavas ceļu rajonu 
par Iecavas novada pašvaldības 
ielu un ceļu ikdienas uzturēša-
nu. Maksimālā līguma summa  
400 000,00 eiro bez PVN. Līguma 
izpildes laiks - 24 mēneši vai līdz 
kopējās līguma summas apguvei.

7. martā tika izsludināts at-
klāts konkurss «Skolas ielas pār-
būve Iecavā, Iecavas novadā». 
Saņemti divi piedāvājumi. Iepir-
kumam iesniegto piedāvājumu 
atvēršana bija paredzēta 5. aprīlī, 
taču tā tika atcelta, jo Iepirkumu 
uzraudzības birojā ir iesniegti  
iesniegumi par konkursa noli-
kuma prasībām pretendentiem. 
Sūdzību izskatīšana Iepirkumu 
uzraudzības birojā paredzēta  
22. aprīlī. Ja Iepirkumu uzrau-
dzības birojs lems, ka iepirkuma 
nolikumā izvirzītās prasības ir 
pamatotas, iesniegtie piedāvāju-
mi tiks atvērti.

M. Veinbergs informēja, ka 
ceļu uzturēšanas darbiem ziemas 
periodā nav bijis nepieciešams tē-
rēt tik daudz līdzekļu, cik sākot-
nēji plānots. Ietaupītos līdzekļus 
paredzēts izlietot ceļu grants se-
gumu atjaunošanai. 

Integrētās audzēšanas skola 
rekomendē bioloģisko metodi 
latvāņu apkarošanā. Tā ir jauna 
pieeja un pieredze latvāņu 
ierobežošanā. 

Galvenā metode latvāņu apka-
rošanā ir konkrētās vietas dabīgās 
bioloģiskās daudzveidības atgrie-
šanās un veicināšana ar latvā-
ņiem invadētajās platībās.

Pielietojot glifosātus, tiek iz-
nīcināti arī augi, kuri konkurē ar 
latvāņiem, un bioloģiskā daudz-
veidība šādās vietās samazinās.

Totālas iedarbības herbicīdi 
(glifosāti) nav selektīvi:

• latvānis spēj ataugt daudz 
ātrāk un labāk nekā citi apkārt 
esošie augi (latvāņu konkurenti);

• pēc kāda laika veidojas blī-
vāka latvāņu audze nekā pirms to 
apkarošanas;

• latvānis ir izturīgāks pret gli-

fosātu nekā viņa dabīgie konku-
renti.

Integrētās audzēšanas skola, 
pamatojoties uz pētījumiem, iesa-
ka selektīvu herbicīdu izmantoša-
nu latvāņu apkarošanā.

Labākos rezultātus dod šāds 
sajaukums (uz 200 l ūdens/uz  
1 ha (traktora miglotājs)):

35 g/ha Logrāna 20 d.g.
15 g/ha Nuance 75 WG  
+v.a.v. kontakts 200 ml/ha.

Logrāns 20 d.g. reģistrāci-
jas beigu termiņš ir 31.12.2015., 
tā krājumus atļauts izplatīt līdz 
30.06.2016., tādēļ jāinteresējas 
pie tirgotājiem. Logrāna 20 d.g. 
vietā var lietot Accurate 200 WG. 

Ar šādu darba šķīdumu jā-
miglo agri pavasarī, kad latvāņi ir 
20-30 cm augsti. Patlaban ir īstais 
laiks apsekot platības un ķerties 
pie darba. Integrētās audzēšanas 
skolas piemēri parāda, ka laicīgs 
darbs var vainagoties ar labiem 
rezultātiem un latvāņus ir iespē-
jams veiksmīgi iznīcināt.

Aicinām visus, kuriem zemes īpašumos ir latvāņi, 
būt modriem un nenokavēt apkarošanas sākumu!

Latvāņu audze samazina bio-
loģisko daudzveidību. Teritorijās, 
kur iepriekš ir mēģināts latvāni 
iznīcināt, neregulāri pļaujot, lat-
vāņu skaits ir lielāks, nekā tas ir 
nepļautajās platībās!

Pēc pļaušanas latvāņi attīsta 
pilnvērtīgas sēklas. Latvāņi spēj 
uzziedēt un izveidot sēklas pat 2- 
5 cm augstumā no zemes. Pļau-
šana nesamazina latvāņa tieksmi 
augt. Nopļautie latvāņi spēj uzzie-
dēt līdz pat pirmajām salnām ru-
denī. Tas nozīmē, ka pļaušana pa-
ildzina latvāņu ziedēšanas laiku. 

Latvāņu pļaušana ir efektīva, 
ja tos pļauj regulāri - visu veģetā-
ciju (no maija līdz oktobrim) vienu 
reizi nedēļā. Bet, ja pļaušanā ir 
aptuveni trīs nedēļu intervāli, viss 
process pagarinās jeb var uzska-
tīt, ka darbs jāsāk no gala, jo kāds 
latvānis būs jau uzziedējis un no-
gatavinājis sēklas.

Latvāņa misija ir vienu rei-
zi savā mūžā nogatavināt sēklas. 
Gan pļaujot, gan nocērtot latvā-

ni, kurš nav saņēmis no ziedneša 
sēklām signālu, ka misija izpildīta, 
tas cenšas izveidot jaunas ziedko-
pas un nogatavināt sēklas. 

Optimālais latvāņu apkaro-
šanas laiks ziedkātu griešanai ir 
ziedēšanas laikā. Ja veic latvāņu 
ziedkātu nogriešanu, tad tas ir jā-
veic tikai laikā, kad auga centrā-
lajā čemurā izveidojušās sēklas, 
sānu ziedkopas zied un tajās jau, 
iespējams, izveidojušās sēklas. 
Latvijas apstākļos parasti tas ir 
apmēram 5. jūlijs-5. augusts.

Latvāņu ziedkopas un ziedkā-
tu nogriešana ir viens no efektī-
vākajiem, bet arī visrūpīgāk vei-
camajiem darbiem. Nepareizi vai 
neīstā laikā nogriezts, latvānis 
pēc 2-3 nedēļām zied atkārtoti. 
Latvāņu ziedkopu nogriešanas un 
savākšanas metodi ieteicam iz-
mantot vietās, kur latvāņus citādi 
nav iespējams apkarot, piemēram, 
ūdensteču aizsargjoslās.

Labākais latvāņu apkarošanas 
veids ir kultūraugu audzēšana. 

Iveta Valtenberga
pašvaldības lauksaimniecības 
organizatore

Lelde Podniece-Jostmane
sabiedrisko attiecību speciāliste

Deputāti lēma uzsākt Ieca-
vas novada teritorijas plānoju-
ma 2017.-2029. gadam izstrādi. 
Teritorijas plānojuma izstrādes 
mērķis ir veidot pamatu ilgtspē-
jīgai, efektīvai un racionālai no-
vada teritorijas un tās resursu 
izmantošanai, dzīves kvalitātes 
paaugstināšanai, kā arī lai mērķ- 
tiecīgi un līdzsvaroti attīstītu eko-
nomiku, pamatojoties uz Ieca-
vas novada ilgtspējīgas attīstības 
stratēģiju 2013.-2037. gadam un 
ņemot vērā normatīvajos aktos 
par teritorijas plānošanu, izman-
tošanu un apbūvi noteiktās pra-
sības.

Apstiprināts Iecavas novada 
kausa izcīņas telpu futbolā noli-
kums.  Turnīrs risināsies 16., 17. 
un 23. aprīlī SAKS «Dartija» spor-
ta namā, Grāfa laukumā 7. Spē-
les notiks pēc UEFA telpu futbola 
noteikumiem. Sacensības rīko 
biedrība «Futbola klubs Iecava».

Dome lēma no 2016. gada  
15. aprīļa līdz 31. maijam izsludi-
nāt publisko apspriešanu jautā-
jumā: «Vai Iecavas novada domei 
jāizdod pašvaldības laikraksts  
«Iecavas Ziņas»?». Ar visiem do-
mes sēdē pieņemtajiem lēmu-
miem varēs iepazīties pašvaldības 
portālā www.iecava.lv.   

           PAzIņoJuMS PAR PuBLISko APSPRIešANu

Pamatojoties uz Iecavas novada domes 
2016. gada 12. aprīļa lēmumu 

(prot. Nr. 5, 39. p.), Iecavas novada dome 
no 2016. gada 15. aprīļa līdz 31. maijam 
izsludina publisko apspriešanu jautājumā

«Vai Iecavas novada domei jāizdod pašvaldības 
laikraksts «Iecavas ziņas»?».

Publiskās apspriešanas laikā iepazīties ar publiskās 
apspriešanas materiāliem, saņemt aptaujas lapas un 

iesniegt aizpildītās var Iecavas novada domes kancelejā,  
Skolas ielā 4, kancelejas darba laikā, un novada bibliotēkās 

līdz 2016. gada 31. maijam plkst. 17.00 vai lejupielādēt no 
pašvaldības mājaslapas www.iecava.lv un ar drošu elektro-
nisko parakstu sūtīt uz e-pasta adresi dome@iecava.lv 

līdz 2016. gada 31. maijam plkst. 24.00. 
Sīkāka informācija pa tālruni 63941721.



4.2016. gada 15. aprīlī

Iecavniekus arvien iepriecina 
dažādi vides elementi, par 
kuru esamību parūpējusies 
SIA «Dzīvokļu komunālā 
saimniecība» (DzkS) dārzkopības 
speciāliste Sarmīte Avota ar 
saviem palīgiem. Daudzas 
dārznieces idejas palīdzējis 
realizēt edgars Rudzītis (attēlā).

Puķu kastes, soliņi Edvarta 
Virzas ielā un parkā, baltās eglītes 
un dekoratīvā sēta ar putnu bū-
riem puķu dobē pie autoostas, Ba-
ložu un Kraukļu kapu atjaunotie 
vārti – tie ir tikai daži no Edgara 
darinājumiem.  

Savulaik Edgars pabeidzis 
Juglas amatniecības skolu, ap-
gūstot apdares meistara arodu, 
taču, gadiem ejot, sapratis, ka 
darboties ar koku viņam patīk 
daudz labāk, nekā ar flīzēm un 
apmetumu. Tā nopietnāk kokap-
strādei viņš pievērsies aptuveni 
pirms pieciem gadiem, kad sadar-
bībā ar uzņēmumu «BB partneri» 
meistarojis dārza mēbeles – ma-
sīvkoka solus un galdus. Sadarbī-
ba gan nav izvērtusies ilgstoša, jo 
uzņēmumam kaut kas nojucis ar 
eksporta iecerēm.  

Iecavas DzKS par savu darba-
vietu Edgars dēvē vairāk nekā trīs 
gadus, bet pirms tam vairākus 
gadus strādājis uzņēmumā «Ma-
nass» un darījis dažādus citus ar 
būvniecību saistītus darbus. Viņš 
piedalījies arī Mežotnes pils res-
taurācijā, Daugmales Multifunk-
cionālā centra un trīs pirmsskolas 
izglītības iestāžu būvniecībā. Šajā 
ziņā viņš esot pārspējis tēvu, kurš 
būvējis vienu, bet Edgars – vese-
lus trīs bērnudārzus.  

Edgars strādājis vairāku būv-
niecības objektu atjaunošanā vai 
būvniecībā Iecavā. Prakses laikā 
piedalījies luterāņu baznīcas jum-
ta nomaiņas un torņa montāžas 
procesā, kā arī žoga priekšējās da-
ļas mūrēšanā. Viņa diplomdarbs 
bija parka estrādes atjaunošana. 
Kopš tā laika gan pagājuši daudz 
gadu, un estrāde jau vairākkārt 
pārbūvēta. Tāpat Edgars piedalī-
jies Sila kapu kapličas būvniecī-
bā, kā pats saka – no pamatiem 
līdz krustam. Tagadējā darbā 
kapličā nācies atgriezties – pavi-
sam nesen tur izremontēta viena 
telpa kapu pārziņu vajadzībai, bet 
šī gada plānos ir kapličas fasādes 
krāsošana. 

Vaicāts par galdnieka pras-
mju apgūšanu, Edgars ar smaidu 
atbild, ka beidzis Google augst-
skolu pie profesora Youtube. Vēl 
viņa labs padomdevējs ir žurnāls 
«Dari pats!». Tāda esot viņa da- 

ba – nebaidīties no nesaprotamā 
un neizzinātā, bet tik ilgi meklēt 
informāciju, līdz kādas lietas pa-
gatavošanas noslēpums rokā. 

To apstiprina arī Edgara mam-
ma Daina: «Edgars ir ļoti labs 
dēls. Kā jau Skorpionam, viņam 
piemīt sava nelokāmā pārliecība, 
kas amata izaugsmei ļoti noder. 
Edgars nekad nebaidās ķerties 
klāt nezināmiem darbiem.» Viens 
no tādiem piemēriem ir Rīgas ielas 
sargu namiņš, kam remonta gai-
tā gar jumta malu bija jāatjauno 
koka cakainās mežģīnes. Edgars 
to paveica, lai gan līdz tam neko 
līdzīgu nebija darījis. 

Vēl viena diezgan traka avan-
tūra bijusi 90. gados, kad viņš 
devies uz Sverdlovsku (tagad Je-
katerinburga), lai piedalītos kādas 
baznīcas atjaunošanas darbos. No 

izaicinājuma lielākais ieguvums 
gan bijusi pieredze, jo visu solīto 
naudu viņš tā arī nav saņēmis. 
Labu pieredzi un saimniecisku 
domāšanu iecavnieks ieguvis arī 
Zviedrijā, kur trīs vasaras strādā-
jis privātā būvniecības uzņēmu-
mā.

«Esmu vienpatis,» pats sevi 
raksturo Edgars. «Man labāk pa-
tīk strādāt vienam, nevis barā 
un lielā troksnī.» Visi amatnieka 
darinājumi top piemājas garāžā, 
kur viņš iekārtojis sev darbnīcu. 
Pats gan smejas, ka viņa galvenie 
darba instrumenti ir zāģis, cirvis 
un āmurs, nevis smalki darbgal-
di. Daina piebilst, ka lieku naudu 
Edgars labprātāk iegulda instru-
mentu, nevis jauna krekla iegā-
dei. Toties arī mājās ir jūtams, 
ka te dzīvo prasmīgs amatnieks, 

Rīgas ielas sargu namiņš.

un teiciens par kurpnieku bez 
kurpēm šoreiz nav vietā. Edgars 
uzmeistarojis gultu sev un tagad 
jau sagatavoti materiāli, lai taptu 
jauna gulta māsai; koridorā ka-
ķim novietota īpaša mēbele, kurā 
vieta gan pūkaiņa ēdamvietai, gan 
labierīcībām, bet dārzā novietots 
dekoratīvs sols, uz kura ērti pie-
sēst vasaras novakarēs.  

Māsa Elīna, raksturojot brāli, 
teic, ka aiz Edgara muguras jūto-
ties droši kā aiz klints sienas, jo uz 
viņu var paļauties jebkurā situāci-
jā. Savukārt kolēģe Sarmīte Avota 
Edgaru uzteic kā labu komandas 
dalībnieku: «Kā vadonis bez savas 
armijas neko nevar panākt, tā es 
bez savas komandas, saviem cil-
vēkiem nevarētu neko izdarīt. Ed-
gars ir atsaucīgs un ieinteresēts 
darbinieks, kurš ne tikai atrod la-
bāko risinājumu manām iecerēm, 
bet dalās arī ar savām idejām, 
savu redzējumu. Viņš ir cilvēks, 
kurš grib strādāt, saprot un at-
balsta mani. Arī Iecavas patriots, 
jo viņam rūp, kas šeit notiek, kā  
Iecava attīstās, ko vēl šeit vajadzē-
tu uzlabot.»  

Patriotiskais amatnieks
Anta Kļaveniece

Rudzīšu dārzā novietots 
dekoratīvs sols, uz kura 
ērti piesēst vasaras 
novakarēs.



5. 2016. gada 15. aprīlī

Aicina apskatīt apgāzto vulkānu, bubertus 
un citus Dzirnavu ielas mākoņus 

Sienāžiem sisinot, bezrūpīgi 
atlaisties zālē un vērot, kā 
zilajās debesīs rotaļājas 
mākoņu aitiņas - šādu brīdi ir 
piedzīvojis teju ikviens. 
Arī elīnai Rudzītei (attēlā) 
patīk vērot mākoņus, 
cik tie mēdz būt skaisti un 
dažādi – saulrietā, negaisā, 
dažādos gadalaikos. 

Pirmdien, 18. aprīlī, pulk-
sten 17:00 biedrība «RaDam» 
aicina uz edvarta Virzas Iecavas 
bibliotēku, kur tiks atklāta elī-
nas Rudzītes fotogrāfiju izstāde 
«Mani Dzirnavu ielas mākoņi». 
Tie būs aptuveni 20 darbi, un kat-
rā iemūžināts kāds interesants, 
neparasts vai gleznains mākoņ-
stāsts, piemēram, mākonis, kurš 
izskatās pēc apgāzta vulkāna. Elī-
nai pašai vismīļākie ir lielie, baltie 
gubu mākoņi, kurus kopš bērnī-
bas sauc par «bubertiem»: «Tur tik 
daudz visa kā ir iekšā, vajag tik 
ļaut vaļu fantāzijai!» Vērot māko-
ņu izteiksmīgumu iedvesmojušas 
arī bērnībā redzētās Pētera Kun-
dziņa gleznas. Elīna skatījusies, 
priecājusies un brīnījusies, vai 
tiešām arī dabā tā ir.

Tā cītīgāk ar fotografēšanu Elī-
na aizrāvusies 2008. gadā, kad 

brālis Edgars nopircis digitālo fo-
tokameru. Ģimene – Elīna, Edgars 
un mamma Daina - savu brīvo 
laiku labprāt velta ceļošanai, un 
šādās reizēs Elīnas svarīgākais 
ceļabiedrs ir fotoaparāts. Daudzie 
albumi ļauj kavēties patīkamās 
atmiņās par redzēto un piedzīvoto. 

Ikdienā Elī-
na fotoaparātu 
līdzi nenēsā, lai 
gan bijušas rei-
zes, kad ir to no-
žēlojusi, jo ne-
iemūžināts pa- 
licis kāds inte-
resants skats. 
«Vislabākās, iz-
teiksmīgākās fo-
togrāfijas rodas, 
tverot mirkli, 
nevis tās iestu-
dējot,» ir pārlie-
cināta izstādes 
autore, atzīstot, 
ka bildēšanas 
dēļ ir cēlusies 
gan naktī, gan 
agri, agri no rīta. 
Vēl viņa novē-
rojusi, ka katra 
fotogrāfa skatī-
jums uz lietām 
un notikumiem 
atšķiras. Nācies 
redzēt vairāku 

fotogrāfu bildes no viena pasāku-
ma vai ekskursijas, bet rezultāts 
licis domāt, ka katrs bijis citā no-
rises vietā. 

Elīna ir pārliecināta, ka māks-
linieciskais skatījums uz dzīvi vi-
ņai ielikts gēnos no vectēva Kārļa 
Jakaiša, kurš gan daudz glezno-

Anta Kļaveniece

SIA «Jaunpagasts Plus» 
vēlas likvidēt putekļu 
piesārņojuma sekas
Iecavas novada dome ir 
saņēmusi SIA «Jaunpagasts 
Plus» vēstuli par vēlmi 
sadarboties ar iedzīvotājiem, 
kurus ir skārusi putekļu 
emisija, un novērst tās radītās 
sekas.

7. martā uzņēmums bija saņē-
mis pretenziju, kurā Iecavas iedzī-
votāji norādīja uz regulāru apkār-
tējās vides piesārņošanu rūpnīcas 
darbības dēļ. Līdz 14. martam 
uzņēmums ir veicis elektroniskā 
filtra uzstādīšanu, ar kura palīdzī-
bu daudz efektīvāk tiek noņem-
tas putekļu daļiņas. Ir noslēgts 
līgums ar SIA «Estonian, Latvian 
& Lithuanian Environment», kura 
veiks stacionāro piesārņojuma 
avotu emisijas limita projekta 
izstrādi iesniegšanai Valsts vides 
dienestā. Ir ieviesta  filtru un cik-

lonu regulāru apkopju, pārbaužu  
sistēma, veikta darbinieku papil-
du apmācība un nepārtraukti tiek 
veikts vides monitorings. 

SIA «Jaunpagasts Plus» uzsver, 
ka ir veikusi Valsts vides dienesta 
ziņojumā norādītos pasākumus, 
tādējādi putekļu emisijai vairs ne-
vajadzētu atkārtoties. Uzņēmums 
vēlas sadarboties ar iedzīvotājiem, 
kurus ir skārusi putekļu emisi-
ja, un novērst tās radītās sekas: 
iztīrīt, nomazgāt putekļu radīto 
piesārņojumu. Uzņēmums atvai-
nojas par radušos situāciju un 
aicina iecavniekus, kurus skārusi 
šī problēma, līdz 30. aprīlim vēr-
sties SIA «Jaunpagasts Plus» bi-
rojā Baldones ielā 2, lai vienotos 
par darbu uzsākšanas laiku un 
piekļuvi ūdenim, kanalizācijai un 
elektrībai. 

jis, gan fotografējis. Arī ikdienas 
darbā Elīnai ļauts mākslinieciski 
izpausties, jo viņa ir maketētāja 
uzņēmuma «Baltic Packaging Tra-
ding» Bauskas tipogrāfijā. 

Pēc Iecavas vidusskolas absol-
vēšanas Elīna divus gadus mācī-
jās Rīgas 1. pārtikas rūpniecības 
skolā (tagad Rīgas Tūrisma un 
radošās industrijas tehnikums) 
ādas māksliniecisko apstrādi, bet 
pēc tam divarpus gadus Rīgas 
Amatniecības vidusskolā (tagad 
Rīgas Mākslas un mediju tehni-
kums) reklāmas dizainu un telpu 
noformēšanu. 2000. gadā, izlasot 
sludinājumu, pieteicās darbā ti-
pogrāfijā par mākslinieka palīgu. 
Pa šiem gadiem pašmācības ceļā 
apguvusi maketēšanai nepiecie-
šamās datorprogrammas, bet nu 
jau pati profesijas noslēpumos 
dalās ar jaunajiem speciālistiem.

Lielu paldies par iespēju pa-
rādīt savas mākoņu bildes autore 
sūta biedrībai «RaDam». Elīna at-
zīst, ka pēc rakstura esot cilvēks, 
kurš visu vairāk mēdz paturēt 
sevī, tāpēc izstādes izveide un stā-
šanās plašākas publikas priekšā 
viņai esot liels izaicinājums. Daž-
reiz viņu mācot šaubas, vai vaja-
dzēja? Taču pēc mirkļa pati šau-
bas kliedē ar vārdiem: «Laikam 
jau tomēr vajadzēja, lai arī citiem 
prieks un iedvesma!» 

11. aprīlī AS «Balticovo» ražo-
šanas notekūdeņu attīrīšanas ie-
kārtās pēkšņi gājušas bojā notek-
ūdeņus attīrošās baktērijas. Uzņē-
mums par šo faktu ziņojis VVD un 
veicis nepieciešamos pasākumus, 
lai samazinātu neattīrītu notek-
ūdeņu nokļūšanu vidē. 

Tāpat AS «Balticovo» veic no-
tekūdeņu attīrīšanas sistēmas sa-
kopšanas darbus – tiek izvāktas 
bojā gājušās dūņas. Līdz nedēļas 
beigām attīrīšanas baseinā plā-
nots ievietot jaunas dūņas un uz-
sākt to ieaudzēšanu. 

VVD situāciju uzņēmumā vēr-
tē kā ļoti nopietnu apdraudēju- 
mu – ik dienu AS «Balticovo» vidē 

Pēc AS «Balticovo» avārijas 
notekūdeņu attīrīšanas iekārtās 
VVD nav novērojis piesārņojumu 
Verģupē un Iecavas upē

1.lpp. novada aptuveni 500 m3 notek-
ūdeņu.

13. aprīlī noskaidrots, ka uz-
ņēmuma kanalizācijas sistēmā 
nonākusi digestāta šķidrā frak-
cija ar augstu ķīmiskā skābekļa 
patēriņu, izraisot baktēriju slāp-
šanu. Šķidrā digestāta frakcija, 
ko izmanto lauku mēslošanai,  
AS «Balticovo» kanalizācijas sis-
tēmā nonākusi no uzņēmuma te-
ritorijā esošās biogāzes ražotnes. 
Biogāzes ražotne ir AS «Balticovo» 
sadarbības partneris. 

Koncentrētais piesārņojums 
no kanalizācijas sistēmas plūdis 
caur «Balticovo» attīrīšanas iekār-
tām, izraisot bojājums. VVD vērtē 
situāciju un vajadzības gadījumā 
uzsāks administratīvo lietvedību 
pret biogāzes ražotni. 



6.2016. gada 15. aprīlī

9. aprīlī sporta kluba 
«Drostalas» jātnieces piedalījās 
LR ziemas čempionāta iejādē - 
II posmā. 

Marta Alise Augucēviča ar zir-
gu Vinaldu startēja bērnu kon-
kurencē shēmā Nr.1; viņas rezul-

Iejādes dalībniecēm 
veiksmīgi starti

Linda Arāja 
SK «Drostalas» valdes locekle

tāts 62,90%. Elza Zaķe ar zirgu  
A Splash Of Class startēja krietni 
sarežģītākā shēmā Nr. 3 ar brī-
vās izvēles programmu - rezultāts 
64,13%, un kopvērtējumā 6. vieta, 
bet ar zirgu Coco Channel  shē-
mā Nr. 1 Elza finišēja ar rezultātu 
66,57%, izcīnot godalgoto 2. vietu, 
un kopvērtējumā sportistei 1. vie-
ta! 

zinām, cik daudz iecavnieki darī-
juši, dara un darīs. 

28 iecavnieku parakstītā 
vēstulē pausts: «Rakstām Ieca-
vas novada senioru grupas vār-
dā.

Jau noskatoties LTV1 raidīju-
mu «Tieša runa», bijām nepatīka-
mi pārsteigti par to, cik tālu var 
nonākt preses izdevēji, lai nomel-
notu novada avīzes «Iecavas Zi-
ņas» izdošanu. 

Uzskatām, ka ne jau «Ieca-
vas Ziņas», kas tiek izdotas jau 
21 gadu, novedušas laikrakstu 
«Bauskas Dzīve» līdz finansiāliem 
zaudējumiem, ka jāvēršas ar pra-
sību tiesā par to atlīdzināšanu. 
Tas tiešām ir bezkaunības kaln-
gals. Ne jau avīze slavina Ieca-
vu, bet tās iedzīvotāji. Nezinām, 
kāpēc citi tik ļoti alkst kritiku, jo 
nenoliedzami - kas nestrādā, tas 
arī nekļūdās.

«Bauskas Dzīves» 4. aprī-
ļa rakstā «Par preses brīvību  
Iecavā un Latvijā» tiek pār-
mests Iecavas novada domei 
par dempinga cenām avīzei, tajā  
ievietotajām reklāmām, kas it kā 
kropļo mediju tirgu un godīgu 
konkurenci. Mēs, Iecavas iedzī-
votāji, varam tikai atbalstīt savu 
novada domi, tās priekšsēdētāju, 
kurš godam nopelnījis savu Tri-
ju Zvaigžņu ordeni. Cienījamam 
Salmiņa kungam līdz tādam go-
dam vēl tāls ceļš ejams, jo rakstā, 
nepārtraukti piesaucot šo titulu 
un apvainojot domes priekšsēdē-
tāju par sevis slavināšanu vietējā 
avīzē, viņš nepamatoti nopeļ va-
dītāja sasniegumus, pie tam salī-
dzinot ar Putinu. Nevienā rakstā 
neesam lasījuši, ka Pelsis sevi 
slavētu un izmantotu avīzi sevis 
vai citu deputātu slavināšanai, 
lai viņus ievēlētu atkārtoti.

Avīze mums ir vajadzīga. Vai 

tiešām mēs, vecā gadagājuma 
cilvēki, neesam pelnījuši nopirkt 
sava novada avīzi par pieņema-
mu cenu, lai izlasītu par to, kas 
notiek un notiks Iecavas novadā, 
nepieciešamības gadījumā ieliktu 
apsveikumus un cita veida sludi-
nājumus? Mēs arī gribam lasīt 
par saviem iedzīvotājiem, nova-
da aktuālām problēmām, lēmu-
miem, saistošajiem noteikumiem 
un citām aktualitātēm. 

Visur taču pastāv konkuren-
ce. Nu tad parādiet sevi ar labu 
darbu, nevis tiesājoties. «Baus-
kas Dzīves» raksti bieži ir ten-
denciozi. Dažreiz lasot redakcijas 
sleju, nenosaucot vārdā pašval-
dību, ir skaidrs, ka tas atkal ir 
par Iecavu.

 Cienījamā žurnāliste A. Ērgle 
vēl nevar nomierināties ar savu 
kritiku, atļaujoties kritizēt arī 
raidījumu «Savai Zemītei». Vai 
tad tiešām laikraksts «Bauskas 
Dzīve» ir domāts tam, lai atrastu 
visu negatīvo un slikto, bet la-
bais tiek uztverts kā «sīrupains». 
Ne jau novada dome meklēja un 
veidoja valsts televīzijas raidī-
jumu. Varētu domāt, ka televī-
zijai jāstrādā tikai saulainā un 
plaukstošā laikā. Raidījums «Te» 
jau arī ir savādāks. Cienījamā 
žurnāliste, pati dzīvodama Ieca-
vas novadā, nez kāpēc grib izcelt 
galvenokārt negatīvo. Ar šādu at-
tieksmi laikrakstu «Bauskas Dzī-
ve» neabonēs pensionāri, nemaz 
nerunājot par jauniešiem.

Domājam, ka Iecavā ir daudz 
darīts iedzīvotāju labā. Visu jau 
uzreiz ar vienu vēzienu nevar 
sakārtot, jo naudas ir tik, cik ir. 
Dzīvojam taču demokrātiskā val-
stī, un neviens nevar aizliegt paš-
valdībai izdot laikrakstu, ierobe-
žojot tā saturu. Mēs atbalstām 
sava laikraksta izdošanu Iecavas 
novadā. 

Laikraksts «Iecavas ziņas» 
turpina saņemt lasītāju 
vēstules, kurās pausts atbalsts 
Iecavas novada pašvaldībai un 
tās izdotajam laikrakstam. 

Vēstuli pašvaldībai 12. ap-
rīlī iesniedzis avīzes ilggadējais 
lasītājs, Iecavas Goda pilsonis 
Ēvalds kivilands. Lūk, daži 
fragmenti no četru lappušu ga-
rās vēstules: «Kāpēc ir tāds no-
teikums, ka iecavnieki nevar 
savā laikrakstā publicēt sludinā-
jumus, līdzjūtības, kā arī dažā-
dus aprakstus par to, kas notiek  
Iecavas novadā? Kāpēc tikai laik-
rakstam «Bauskas Dzīve» būtu 
tiesības to darīt? To var saukt 
par demokrātijas apspiešanu. [..] 
«Iecavas Ziņas» varot publicēt ti-
kai Iecavas novada pašvaldības 
domes lēmumus un citu oficiālu 
informāciju. Kāpēc tāda apspie-
šana un regulēšana, ko «Iecavas 
Ziņas» drīkst un ko nedrīkst? Tas 
ir gandrīz kā padomju laikos. Vai 
tad preses un vārda brīvība ir 
atcelta, un īpašnieki pavēlēs, ko 
katram darīt? Latvijas Žurnālistu 
asociācija aicina vides un reģio-
nālās attīstības ministru Kaspa-
ru Gerhardu izvērtēt Iecavas no-
vada domes priekšsēdētāja Jāņa 
Pelša atbilstību savam amatam. 
Vai tad pašvaldība izdarījusi ko 
sliktu, ja grib informēt savus  
iedzīvotājus, popularizēt saim-
niecisko ražošanu un kultūras 
dzīvi novadā?» 

Arī Ēriku Grantu atbalsta vēs-
tuli rakstīt mudinājis gan televī-
zijas raidījums «Tieša runa», gan 
vairākas publikācijas laikrakstā 
«Bauskas Dzīve», gan uzklausītie 
citu cilvēku viedokļi, kuros iztir-
zāta privāto mediju vēlme ierobe-
žot pašvaldību laikrakstu saturu.  
Ē. Grants uzskata, ka raidīju-
mā izskanējušie Ivonnas Plau-

des pārmetumi pašvaldībām bija 
«rupji aizvainojoši, demagoģiski, 
bez reāla satura un pierādīju-
miem». Savukārt, atsaucoties uz 
«Bauskas Dzīves» līdzīpašnieka 
un valdes locekļa Ulda Salmiņa 
pausto, ka pašvaldību laikraks-
ti apdraud «neatkarīgo» presi,  
Ē. Grants jautā: «Vai tiešām 
«Bauskas Dzīve» ir tik neatkarī-
ga, ja 51% tās kapitāldaļu pieder 
SIA «RPD», kas kontrolē un izdod 
vairākus reģionālos preses izde-
vumus? Toties «Iecavas Ziņas» 
ir 100% pašvaldības izdevums, 
tātad mūsu novada laikraksts. 
Jā, mēs par sava novada iedzī-
votāju nodokļu naudu izdodam 
laikrakstu saviem novada iedzī-
votājiem. Mūsu «Iecavas Ziņas» 
sniedz vispusīgus ieskatus nova-
da sabiedriskajā dzīvē, informē 
par jau notikušajiem vai gaidā-
majiem pasākumiem sporta, kul-
tūras un daudzās citās jomās. Ir 
arī pietiekami kritikas un dažādu 
viedokļu atspoguļojuma. Un vai 
sludinājumi, darba piedāvājumi 
novada robežās ir tie «lielie reklā-
mas laukumi»?  «Iecavas Ziņas» ir 
mūsu novada laikraksts, un tāds 
tas arī paliks. «Bauskas Dzīvei» 
novēlu piestrādāt, lai tās saturs 
kļūtu interesantāks un to varētu 
lasīt ar patiesu interesi un prie-
ku!» 

Mārīte un Jānis Čudari 
raksta: «Mūsu ģimene ir iecavnie-
ki jau 51 gadu, un ir tikai paš-
saprotami, ka regulāri iepazīsta-
mies ar «Iecavas Ziņās» rakstīto.

Tā ir informācija ne tikai par 
novada domes plāniem, darbiem 
un iecerēm, bet visaptverošs  
ieskats novada iedzīvotāju vei-
kumā – uzņēmējdarbībā, izglī-
tībā, kultūrā, tūrismā, sportā, 
sabiedrisko organizāciju darbībā 
u. tml., un ir patiess prieks, ka 

Viedokļi



7. 2016. gada 15. aprīlī

Sporta ziņas

VeF Latvijas Jaunatnes basketbola līgas 2. divīzijas Rietumu 
grupas spēles nedēļas nogalē notika Rojā, Rīgā un Tukumā.

8. aprīlī Roja-Iecava/Vecumnieki
U–19 85:82 (G. Plukass 18, V. Kļavenieks 16, Ē. Naumenko 15,  

D. Vidrins 13) 
9. aprīlī BS Ķeizars/VEF 2-Iecava/Vecumnieki
U–14 49:47 (A. Grāvels 19, L. Skrastiņš 11)
10. aprīlī Tukums – Iecava/Vecumnieki
U–19 77:76 (D. Vidrins 25, Ē. Naumenko 17, G. Plukass 10)

Aizsaulē aizgājuši
Vincs Atkočūns (19.11.1935. - 07.04.2016.)
Ārija Purmale (09.10.1929. - 09.04.2016.)
Mārīte Blumberga (23.11.1940. - 10.04.2016.)
Arnolds Ēriks Jēkabs Budriks (27.03.1934. - 11.04.2016.) 
Velta Cīrule (24.01.1926. - 12.04.2016.)

Līdzjūtības
 Tu esi vienvienīga, 
 Kas vienreiz tik var būt,
 Tu aiziedama paliec,
 Kā gaismu Tevi jūt.  /A. Dāle/

 Jūtam līdzi Raineldai, no mīļās vecmāmiņas 
 atvadoties. 

Iecavas vidusskolas 4.b klase un audzinātāja

 No atmiņām paliek tik starojums maigs,
 Tā kā liedagā saulrieta pēdas.
 Tur, kurp tu aiziesi, apstāsies laiks,
 Norims sāpes, rūpes un bēdas.    /B. Martuževa/

 Skumju brīdī esam kopā ar zandu un Raineldu,  
 mammu un vecmammu mūžībā aizvadot. 

Rīgas ielas 41a iedzīvotāji

 Dzīve nestāsies,
 Dzīve tālāk ies,
 Visas skaņas viņā smelgs un dūks,
 Tevis vien tik trūks...      /Aspazija/

 Skumju brīdī esam kopā ar tuviniekiem, 
 no AIVARA BeļINSkA atvadoties. 

SIA «Dzīvokļu komunālā saimniecība» kolektīvs

Iecavnieces Beāte un Terēza (trešā un ceturtā no kreisās) izcīnīja 
čempionu titulu dubultspēlēs.

Biedrība «Bauskas rajona lauku partnerība» izsludina atklā-
ta konkursa projektu iesniegumu pieņemšanas 1. kārtu 
Eiropas lauksaimniecības fonda lauku attīstībai (ELFLA) 

Latvijas Lauku attīstības programmas 2014.–2020. gadam 
apakšpasākuma 19.2. «Darbību īstenošana saskaņā ar 

sabiedrības virzītas vietējās attīstības stratēģiju» 
aktivitātēs «Vietējās ekonomikas stiprināšanas 

iniciatīvas» un «Vietas potenciāla attīstības iniciatīvas».  

Projektu iesniegumu pieņemšana notiks no 2016. gada 6. maija 
līdz 2016. gada 6. jūnijam.

1. kārtā pieejamais publiskais finansējums ir 987 540,00 EUR:
1) Mērķis: Veicināt uzņēmējdarbības un pakalpojumu attīstību. 

1.1. Rīcība «Atbalsts uzņēmējdarbības attīstībai un ražošanai» -  
287 540,00 EUR.

2) Mērķis: Veicināt uzņēmējdarbības un pakalpojumu attīstību. 
1.2. Rīcība «Tūrisma nozares attīstības un sadarbības veicināša- 
na» - 200 000,00 EUR.

3) Mērķis: Veicināt sabiedrības iesaisti savas dzīves telpas kvali-
tātes uzlabošanā 2.1. Rīcība «Novada vajadzībām piemērotu sabied-
risko aktivitāšu attīstība» - 250 000, 00 EUR.

4) Mērķis: Veicināt sabiedrības iesaisti savas dzīves telpas kvali-
tātes uzlabošanā. 2.2. Rīcība «Apdzīvoto vietu publiskās infrastruk-
tūras uzlabošana» - 250 000, 00 EUR.

Projektu  īstenošanas termiņi:
1. Ja tiek veikta būvniecība, teritorijas labiekārtošana – divi 

gadi no Lauku atbalsta dienesta lēmuma pieņemšanas par projekta  
iesnieguma apstiprināšanu.

2. Ja projektu īsteno aktivitātē «Vietas potenciāla attīstības ini-
ciatīvas» un projektā paredzēta attiecināmo izmaksu pozīcija «Ar 
projektu saistītā personāla atalgojuma un darbības nodrošināšana» 
izmaksas, kas nepārsniedz 15% no projekta kopējās attiecināmo iz-
maksu summas, – divi gadi no Lauku atbalsta dienesta lēmuma 
pieņemšanas par projekta iesnieguma apstiprināšanu.

3. Pārējiem projektiem projektu īstenošanas termiņš ir viens 
gads no Lauku atbalsta dienesta lēmuma pieņemšanas par projekta 
iesnieguma apstiprināšanu.

Projektu iesniegumi jāiesniedz biedrības «Bauskas rajona lauku 
partnerība» birojā Bauskā, Uzvaras ielā 1, 4. stāvā papīra dokumen-
ta formā vai elektroniska dokumenta formā, Elektronisko dokumen-
tu likumā noteiktajā kārtībā nosūtot uz Lauku atbalsta dienesta 
elektronisko pastu lad@lad.gov.lv vai iesniedzot Lauku atbalsta die-
nesta Elektroniskās pieteikšanās sistēmā. 

Ar Vietējās attīstības stratēģiju, rīcībām, mērķiem, plānota-
jām darbībām, projektu vērtēšanas kritērijiem un minimālo pun-
ktu skaitu pozitīva atzinuma saņemšanai var iepazīties internetā:  
www.lad.gov.lv, www.bauskaspartneriba.lv; www.iecava.lv.

9. un 10. aprīlī Rīgā norisinājās Latvijas jaunatnes meistarsacīkstes 
galda tenisā vecākās - «A» grupas spēlētājiem (1998. gadā dzimušiem 
un jaunākiem). Sacensībās piedalījās piecas sporta skolas «Dartija» 
galda tenisistes. Vienspēļu rezultāti: 3. vieta – Terēza Tabea Druviņa, 
5. vieta – Beāte Jašuka,15. vieta – Beāte Berķe, 16. vieta – Anna Ansone, 
18. vieta – Sibilla Anna Salgrāve. Vienspēļu 1. finālā neveiksmīga 
izloze saveda kopā Terēzu Tabeu Druviņu un Beāti Jašuku. Tā kā 
spēles norisinās pēc vienmīnusu sistēmas, zaudētājai nācās spēlēt par  
5.-8. vietu. Šoreiz piekāpties nācās Beātei Jašukai. 

Toties meiteņu dubultspēlēs pēc ļoti saspringtām spēlēm, tai skaitā 
finālspēli pret kuldīdznieci - vienspēļu uzvarētāju - Ingu Birznieci un 
rēzeknieti Liānu Zeltiņu, mūsu meitenes, uzvarot ar rezultātu 3:2, izcīnīja 
čempionu titulu, kausu un zelta medaļas. 

Latvijas Basketbola līgas 3. divīzijas izslēgšanas turnīra pusfināla 
pirmo spēli pret Vidzemes Augstskolas /Valmiera Glass-2 komandu 
BK Dartija aizvadīja 11. aprīlī savā laukumā. Tā bija smagnēja play off 
spēle, vērtē iecavnieku galvenais treneris Voldemārs Pārums: «Sākumā 
izvirzījāmies vadībā ar 8:0 un ceturtdaļu noslēdzām ar 28:15, bet pēc 
tam sekoja kritums – otrajā ceturtdaļā iemetām trīsreiz mazāk punktu. 
Pretinieki bija ātrāki, aktīvāk cīnījās par atlēkušo bumbu. Toties mēs 
vinnējām piespēlēs un pieļāvām uz pusi mazāk kļūdu. Švaki metām 
trīspunktu metienus – ir, kur vēl pielikt,» atzīst treneris. Kopējais komandas 
sniegums ļāva mājiniekiem svinēt uzvaru ar rezultātu 70:60 (28:15; 9:15; 
15:13; 18:17). Rezultatīvākie bija G. Brička (15 punkti), J. Zakenfelds (14),  
G. Justovičs (13) un R. Vereščagins (10). Atbildes spēle notiks 14. aprīlī  
plkst.19:30 Valmierā. Tā kā finālistus noteiks divu spēļu summā, tad svarīgs 
ir katrs gūtais punkts. Dartijas treneris norāda, ka komanda ir novājināta 
ar vīrusu saslimšanām un mikrotraumām, taču vienalga jācīnās. 

no T. Druviņas albuma



8.2016. gada 15. aprīlī

Izdevējs – IECAVAS NOVADA DOME.
Reģistrācijas Nr. 000701661.

Redakcijas adrese: Skolas ielā 4, Iecavā, LV-3913.

Redakcijas tālr. 63941299, mob. 26442201; e-pasts: avize@iecava.lv; fakss 63941991.
Redkolēģija: Jānis Pelsis, Agra Zaķe, Arnis Grundmanis, Juris Ludriķis, Kārlis Sinka, Mihails Haļitovs. 

Redaktore Beata Logina, korespondente Anta Kļaveniece. 
Sagatavots drukai AS «DRAGONARA BALTICA». Metiens 1000 eks.

Publicētais ne vienmēr atspoguļo redakcijas viedokli. 
Pārpublicēšanas gadījumā atsauce uz «Iecavas Ziņām» obligāta.

Laikraksts iznāk kopš 1995. gada 24. februāra. Abonēšanas indekss Latvijas Pastā - 3077.

Reklāma un sludinājumi : : :

Iecavas novada sacensības 
galda tenisā - 

5. kārta (noslēdzošā) 
28. aprīlī plkst. 18:30.

Sporta namā

Aicina darbā : : : Kultūras namā 

BaLOŽU KaPSĒTaS 
sakopšanas talka notiks 

23. aprīlī plkst. 10:00.

JaUNKaLNIŅU KaPSĒTaS 
sakopšanas talka notiks 

17. aprīlī plkst. 10:00.

Pārdod : : :

Iznomā : : :Iznomā : : :

Izīrē : : :

Dažādi : : :
AUTOSKOLA ZAMS        

Edvarta Virzas ielā 21a  (pretī autoostai)         
95. kods ; A; B; C; D; E kateg.                 

Tālr. 23770331;  www.zams.lv   

◊  Smilts, grants, šķembas, melnzeme, 
kūtsmēsli, kūdra

◊  Pašizgāzējs ar 12 m3 konteineru
(konteineru īre 12 m3 un 18 m3)

◊  Ķēžu ekskavatora pakalpojumi

◊  Universālā ekskavatora pakalpojumi

◊  Buldozera pakalpojumi 

                        Tālr. 29457686.

Iznomā vai pārdod apbūves
gabalu (600 m2) dārzkopības 
sabiedrībā «Pārupe», 
Aveņu ielā 1. Tālr. 26350410.

Izīrē dzīvokli lauku viensētā 
pensionāriem. Tālr. 29876486.

Iznomā ilgtermiņā 
lauksaimniecības zemi Zālītes 
virzienā (4 ha un 6 ha, 
kad. Nr. 4064 0070010).
Tālr. 28656463.

Pārdod tūjas žogiem.
Tālr. 29509212.

SIA «U.B.S.Transports»  
(reģ. Nr. 43603067683) vaja-
dzīgs autovadītājs (C kat., ietei-
cams ar ekskavatorista tiesī-
bām) darbam Iecavas novadā.
Tālr. 29276091.

SIA «UVO RIG» 
(reģ. Nr. 40103111817) 
vajadzīgs strādnieks pastāvīgam 
darbam kokzāģētavā Dzimtmi-
sā. Iespējama apmācība.
Tālr. 29120419.

16. aprīlī plkst. 19:00
kINoFILMA «es esmu šeit».

Ieejas maksa: 2 eiro. 
Filma ir aizkustinošs stāsts par 
meiteni Raju (17) un viņas brāli 

Robi (12), kas spiesti dzīvot 
kopā ar vecmammu Olgu, jo 
viņu tēvs miris un māte aiz-

braukusi meklēt darbu Anglijā. 
Pretēji bērnu gribai vecmamma 
vēlas pārdot lauku īpašumus, 
kas piederējuši viņu tēvam, 

bet situācija mainās pēc Olgas 
nejaušās nāves. Rajai un Robim 
ir jāizvēlas – vai ziņot par viņas 
nāvi un nokļūt bērnu namā, vai 
noslēpt šo faktu un cīnīties par 

savām dzimtajām mājām un 
ģimeni. Raja kļūst par ģimenes 
apgādātāju un reizē piedzīvo 

savu pirmo mīlestību. 

30. aprīlī plkst. 19:00
ATIS AuzĀNS 

divdaļīgā, akustiskā 
koncertprogrammā 
«Sirds dziesmas» - 

skanēs gan Ata Auzāna 
oriģināldziesmas, gan 

pazīstamas pasaules klasiķu 
un arī latviešu dziesmas. 

Koncertā akordeonu spēlēs un 
dziedās Atis Auzāns, klavieres 

spēlēs – Jānis Lemežis, 
perkusijas – Nelli Bubujanca.

Biļešu iepriekšpārdošana 
Iecavas kultūras namā.

Iecavas parkā
20. aprīlī 

plkst. 8:30-17:00
Iecavas novada skolu 
PAVASARA kRoSS.

Nolikums www.iecava.lv.

SIA «SkuJeNIekI» 
pārdod:
- dažādu veidu malku,
  t. sk. skaldītu malku;
- zāģmateriālus 
  pēc pasūtījuma;
pērk lapu koku cirsmas.

Tālr. 26445095.

PIeMINekļI, 
PLĀkSNeS, APMALeS. 
VISU VEIDU UZRAKSTI.

Granītā un marmorā. 
Vecu uzrakstu atjaunošana.

Iecava-Jelgava 6 km
«Jaunbilles»

Zemes apstrāde: aršana, dis-
košana, vagošana, mazdārziņu 
frēzēšana, teritorijas appļau-
šana, planēšana ar buldozeru. 
Transporta pakalpojumi ar 
traktoru: iekraušana, izkrauša-
na, melnzemes piegāde. 
Zemes sagatavošana piemājas 
mauriņa izveidošanai.  
Tālr. 29555118.

Iecavas Jauniešu centrā
15. aprīlī plkst. 14:00 Biljarda turnīrs 
19. aprīlī plkst. 15:00 Radošā nodarbība «Dari pats» -                                            
                     apsveikuma kartīšu gatavošana Māmiņdienai

Iecavas Politiski represēto 
kluba valde rīko 

atpūtas pēcpusdienu 
23. aprīlī plkst. 14:00 
Iecavas kultūras namā.

Pieteikšanās līdz 20. aprīlim 
kultūras namā vai 

valdes loceklēm 
(Skaidrītes tālr. 26648948, 

Astras tālr. 26017192). 
Dalības maksa - 4 eiro.

Iecavas novada dome  
(reģ. Nr. 90000056376) aicina 
darbā kapitālās celtniecības 
speciālistu. Pieteikumu iesnieg- 
šanas termiņš pagarināts līdz 
2016. gada 11. maijam. 
Plašāka informācija 
www.iecava.lv sadaļā Pašvaldī-
bas iestāžu vakances, kā arī pa 
tālruni 29425784, 63942443.


